
Министерство образования и науки Красноярского края  

Краевое государственное бюджетное  профессиональное образовательное учреждение  
«Сосновоборский механико-технологический техникум» 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 
П Р И К А З 

«23» мая 2023 г.                                                                                                 № 184 
 
О внесении изменений и дополнений 

в Положение государственной итоговой аттестации  
выпускников краевого государственного бюджетного  

профессионального образовательного учреждения  
«Сосновоборский механико-технологический техникум»,  
утвержденное приказом от 13.09.2022 № 241а 

 
В связи с внесением изменений в Порядок проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего профессионального образования, 
утвержденный Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 08.11.2021 № 
800, в целях приведения Положения о государственной итоговой аттестации выпускников 

краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Сосновоборский механико-технологический техникум», утвержденного приказом от 

13.09.2022 № 241а, в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом КГБПОУ «Сосновоборский механико-технологический техникум»,  
       

            П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Внести в Положение о государственной итоговой аттестации выпускников 
краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Сосновоборский механико-технологический техникум», утвержденное приказом от 13.09.2022 

№ 241а, следующие изменения и дополнения: 
1.1. В разделе «2. Формы ГИА» 

1.1.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 
«2.1. ГИА проводится в следующих формах: 
а) демонстрационный экзамен для выпускников, осваивающих программы подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих по следующим основным образовательным 
программам, реализуемым Техникумом: 

- 15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (наплавки); 
- 15.01.32 Оператор станков с программным управлением; 
б) демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта (работы) для выпускников, 

осваивающих программы подготовки специалистов среднего звена по следующим основным 
образовательным программам, реализуемым Техникумом:  

- 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям);  
- 38.02.04 Коммерция (по отраслям); 
в) подготовка и защита выпускной квалификационной работы (дипломная работа, 

дипломный проект) для выпускников, осваивающих программы подготовки специалистов 
среднего звена по следующим основным образовательным программам, реализуемым 

Техникумом: 
- 15.02.01 Монтаж и техническая эксплуатация промышленного оборудования (по 

отраслям);  

- 15.02.08 Технология машиностроения;  
- 23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта 

г) защита выпускной квалификационной работы (выпускная практическая 
квалификационная работа и письменная экзаменационная работа) для выпускников, 
осваивающих программу подготовки квалифицированных рабочих, служащих по следующей 

основной образовательной программе, реализуемой Техникумом: 



- 46.01.03 Делопроизводитель; 

д) защита выпускной квалификационной работы (дипломная работа (дипломный 
проект), включающей в себя демонстрационный экзамен, для выпускников, осваивающих 
программу подготовки специалистов среднего звена по следующей основной образовательной 

программе, реализуемой Техникумом: 
- 43.02.15 Поварское и кондитерское дело.». 

1.1.2. В пункт 2.3 абзац третий  изложить в следующей редакции: 
« демонстрационный экзамен профильного уровня проводится по решению Техникума 

на основании заявлений выпускников на основе требований к результатам освоения 

образовательных программ среднего профессионального образования, установленных в 
соответствии с ФГОС СПО, включая квалификационные требования, заявленные 

организациями, работодателями, заинтересованными в подготовке кадров соответствующей 
квалификации, в том числе являющимися стороной договора о сетевой форме реализации 
образовательных программ и (или) договора о практической подготовке обучающихся (далее - 

организации-партнеры).». 
1.2. В разделе «3. Подготовка проведения ГИА»: 

1.2.1. В пункте 3.2 абзац четвертый исключить. 
1.2.2. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции: 
«3.3. При проведении демонстрационного экзамена в составе ГЭК создается экспертная 

группа из числа лиц, приглашенных из сторонних организаций и обладающих 
профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей профессии или 

специальности среднего профессионального образования или укрупненной группы профессий и 
специальностей, по которой проводится демонстрационный экзамен (далее соответственно - 
экспертная группа, эксперты).». 

1.2.3. В пункте 3.11 слово «ГИА» заменить словами «демонстрационного экзамена».  
1.3. В разделе «4. Проведение ГИА»: 

1.3.1. Пункт 4.44 после слова «состава» дополнить словами «, не считая членов 
экспертной группы».  

1.4. В разделе «5. Оценивание результатов ГИА»:  

1.4.1. Пункт 5.10 изложить в следующей редакции:  
«5.10. Выпускникам, не прошедшим ГИА по уважительной причине, в том числе не 

явившимся по уважительной причине для прохождения одного из аттестационных испытаний, 
предусмотренных формой ГИА (далее - выпускники, не прошедшие ГИА по уважительной 
причине), предоставляется возможность пройти ГИА, в том числе не пройденное 

аттестационное испытание (при его наличии), без отчисления из Техникума.». 
2. Заведующему отделом информационных технологий Яговкину П.А. разместить 

настоящий приказ на официальном сайте КГБПОУ «Сосновоборский механико-
технологический техникум» в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора 

по УМР Е.Н. Качалину. 
 

Директор  А.В. Кривулин 
 
С приказом ознакомлен:   

 
Зам. директора по УМР  Е.Н. Качалина 

 
Зав. отделом ИТ П.А. Яговкин 
 

 
 

 
Князева Оксана Викторовна, зам. директора по УПР 
8(39131) 2 16 93 (доб. 120), zamupr@smtt24.ru 

 
Прудникова Антонина Александровна, юрисконсульт 
8(39131) 2 16 93 (доб. 119), zakon@smtt24.ru 

 


		2023-06-06T13:50:05+0700
	КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СОСНОВОБОРСКИЙ МЕХАНИКО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




